
10  diário oficial Nº 34.519 Terça-feira, 16 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 521/2021-CCG DE 15 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/265100,
R E S O L V E:
nomear FRANK BRUNO EGUES RIBEIRO para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Operacional I, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 8 de março de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 522/2021-CCG DE 15 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/265100,
R E S O L V E:
nomear ADRIANO HENRIQUE DOS SANTOS para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Operacional I, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 8 de março de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 523/2021-CCG DE 15 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar os Assessores de Gabinete relacionados em anexo, na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, a contar de 8 de março de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ANEXO A PORTARIA Nº 523/2021-CCG, DE 15 DE MARÇO DE 2021
ALESSANDRO DA COSTA BARROS;
ELUZANE FRANCISCA BRAGA DE OLIVEIRA;
GERSON RIBEIRO DOS SANTOS;
IVANETE BENTO FERREIRA DA SILVA;
JOANA MARQUES DA SILVA;
ORLANDO DOS SANTOS SILVA;
CRISTIANE LOPES;
NAYARA DA SILVA ARAÚJO;
ALCIRENE SANTIAGO VILHENA;
DANIELE OLIVEIRA MAFRA;
MARCIO ALEXANDRE BRITO PINTO;

ERRATA DA PORTARIA Nº. 467/2021-CCG, DE 5 DE MARÇO DE 
2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 34.510, DE 
8 DE MARÇO DE 2021:
Onde se lê: (...) a contar de 5 de janeiro de 2021.
Leia-se: (...) a contar de 5 de março de 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 636901

APOSTILA
A Coordenadora de Relações Governamentais, no uso de suas atribuições 
dadas pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 10 de Julho de 2020, publicada 
no D.O.E. Nº. 34.283, de 16 de julho de 2020, considerando os autos do 
Processo n° 2020/1079896 e com fundamentação no § 8º do art. 65 da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, em virtude da inclusão de elemento de 
dotação orçamentária, no contrato nº 05/2021-CCG/PA, firmado com a 
empresa EQUISYSTEM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICA-
ÇÕES E INFORMÁTICA LTDA – EPP passará a conter a seguinte classifi-
cação na dotação orçamentária: órgão 11105; função 04 – Administração; 
Sub-Função 122 – Administração Geral; Programa 1297 – Manutenção 
da Gestão; Projeto/atividade 8338; Fonte 0101; Natureza de Despesa 
339039 e 339030 Ação 213476. Registrando-se a presente APOSTILA 
para fins de direito.
Belém, 15 de março de 2021. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria do Pará

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A Coordenadora de Relações Governamentais, no uso de suas atribuições 
dadas pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 10 de Julho de 2020, publicada 
no D.O.E. nº. 34.283 de 16 de julho de 2020; considerando os autos do 
Processo Administrativo n° 2020/856216, torna pública a ADESÃO à Ata 
de Registro de Preços nº 009/2020-SEPLAD/DGL, Pregão Eletrô-
nico n.º 01/2020 – SEPLAD, oriunda da Secretaria de Estado de Pla-
nejamento e Administração - SEPLAD, visando à contratação de empresa 
especializada no Fornecimento Material de Expediente, para atender as 
demandas da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, nos itens e 
quantidade abaixo discriminados e demais especificações contidas na ARP. 

ARP Nº 009/2020 - PAPELARIA DOS ESTUDANTES EIRELI

ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT. VLR.UNT. VLR.
TOTAL

82 PASTA SIMPLE, EM PLÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO COM GRAMPO 
TRILHO PLÁSTICO UND. 240 1,10 264,00

85 CAPA P/ ENCADERNAÇÃO, EM POLIPROPILENO TRANSPAREN-
TE, A4 UND. 300 0,17 51,00

86 CAPA P/ ENCADERNAÇÃO, EM POLIPROPILENO PRETA, TAM. A4 UND. 300 0,17 51,00

91 GRAMPO PARA PASTA, TRILHO EM POLIPROPILENO, 80MM, 
CAIXA COM 50 UND. CX 24 6,38 153,12

92 COLCHETE METÁLICO Nº 03, CAIXA COM 72 UNIDADES CX 24 2,20 52,80
93 COLCHETE METÁLICO Nº 05, C/ 72 CX 24 2,30 55,20
94 COLCHETE METÁLICO Nº 10, C/ 72 CX 24 2,95 70,80
95 COLCHETE METÁLICO Nº 14, C/ 72 CX 24 6,20 148,80

TOTAL: R$ 846,72

FORNECEDOR: PAPELARIA DOS ESTUDANTES EIRELI ME, CNPJ: 
11.203.578/0001-61
ENDEREÇO: Tv. Padre Eutiquio, nº 850, Altos, bairro da Campina, Belém/
PA, CEP: 66.015-000
Belém/PA, 12 de Março de 2021
LUCIANA BITENCOURT SOARES
COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS
Casa Civil/PA

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A Coordenadora de Relações Governamentais, no uso de suas atribuições 
dadas pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 10 de Julho de 2020, publicada 
no D.O.E. nº. 34.283 de 16 de julho de 2020; considerando os autos do 
Processo Administrativo n° 2020/856216, torna pública a ADESÃO à Ata 
de Registro de Preços nº 008/2020-SEPLAD/DGL, Pregão Eletrô-
nico n.º 01/2020 – SEPLAD, oriunda da Secretaria de Estado de Pla-
nejamento e Administração - SEPLAD, visando à contratação de empresa 
especializada no Fornecimento Material de Expediente, para atender as 
demandas da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, nos itens e 
quantidade abaixo discriminados e demais especificações contidas na ARP. 

ARP Nº 008/2020 - COMPANHIA DO PAPEL EIRELI
ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT. VLR.UNT. VLR.TOTAL

49 PAPEL VERGE A4 (210X297MM) 180G/02, BRANCO, PCT COM 50 
FLS PCT 50 8,50 425,00

50 PAPEL COUCHE A4 (210X297MM) 180G/02, BRANCO, PCT COM 
50 FLS PCT 50 8,50 425,00

55 ENVELOPE SACO OFFSET 90G/M², BRANCO, 310X410MM (GRANDE) UND. 100 0,43 43,00
56 ENVELOPE SACO OFFSET 90G/M², BRANCO, 240X340MM (MÉDIO) UND. 200 0,24 48,00

57 ENVELOPE SACO OFFSET 90G/M², BRANCO, 162X229MM (PE-
QUENO) UND. 100 0,15 15,00

62 LIVRO P/ PROTOCOLO, C/ 100 FOLHAS NUMERADAS UND. 120 5,40 648,00
64 BLOCO PARA ANOTAÇÃO, 15X21CM, BRANCO, C/ 50 FOLHAS BL 150 1,80 270,00
65 BLOCO ADESIVO REPOSIC., 76X102MM, COLOR, C/ 100 FLS BL 300 2,05 615,00

TOTAL: R$ 2.489,00

FORNECEDOR: Companhia do Papel EIRELLI, CNPJ: 21.496.459/0001-06
ENDEREÇO: Av. Duque de Caxias, nº 1199, Terreo Frente, Bairro: Marco, 
Belém/PA, CEP: 66.093.029.
Belém/PA, 12 de Março de 2021
LUCIANA BITENCOURT SOARES
COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS
Casa Civil/PA

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A Coordenadora de Relações Governamentais, no uso de suas atribuições 
dadas pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 10 de Julho de 2020, publicada 
no D.O.E. nº. 34.283 de 16 de julho de 2020; considerando os autos do 
Processo Administrativo n° 2020/856216, torna pública a ADESÃO à Ata 
de Registro de Preços nº 007/2020-SEPLAD/DGL, Pregão Eletrô-
nico n.º 01/2020 – SEPLAD, oriunda da Secretaria de Estado de Pla-
nejamento e Administração - SEPLAD, visando à contratação de empresa 
especializada no Fornecimento Material de Expediente, para atender as 
demandas da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, nos itens e 
quantidade abaixo discriminados e demais especificações contidas na ARP. 

ARP Nº 007/2020 - F F DE ALENCAR EIRELI
ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT. VLR.UNT. VLR.TOTAL
22 GRAFITE P/ LAPISEIRA, 0,7MM, C/ 12, TIPO 2B TB 80 0,48 38,40
23 GRAFITE P/ LAPISEIRA, 0,9MM, C/ 12, TIPO 2B TB 80 0,50 40,00

25 APONTADOR DE LÁPIS, EM PLÁSTICO, DEPOS. P/ 
RESÍDUOS, 1 FURO UND. 150 0,35 52,50

TOTAL: R$ 130,90

FORNECEDOR: F F de Alencar EIRELLI, CNPJ: 09.165.782/0001-93
ENDEREÇO: Alameda Osasco, nº 2612, bairro: Estrela, Castanhal/PA, 
CEP: 68.743-280.
Belém/PA, 12 de Março de 2021
LUCIANA BITENCOURT SOARES
COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS
Casa Civil/PA

Protocolo: 636902


